

COMPUTO METRICO POTATURA ALBERI SUDDIVISO PER ZONE DI INTERVENTO											
Frazione - luogo	Ubicazione	descrizione e intervento	Quantità	Unità di misura	N° interventi anno	Prezzo Unitario	Importo annuale	Importo biennale	Codice	%incidenza manodopera	valore biennale manodopera
LEVO	Parco giochi	Potatura di contenimento esemplari arborei in parchi e giardini (Tilia var. europea H 4,0 m). Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	2	cad	1	€ 94,41	€ 188,82	€ 377,64	20.A27.I50.005	57,37	216,65
							€ 188,82	€ 377,64			
										€ 216,65	

TOTALE ALBERI					
TOTALE COSTI ANNUALI	ONERI DIRETTI SICUREZZA	TOTALE	TOTALE BIENNALE	TOTALE VALORE MANODOPERA	% MANODOPERA
€ 62.401,54	€ 1.405,93	€ 63.807,47	€ 127.614,95	€ 66.410,00	52,04

Frazione - luogo	Ubicazione	descrizione e intervento	Quantità	Unità di misura	N° interventi anno	Prezzo Unitario	Importo annuale	Importo biennale	Codice	%incidenza manodopera	valore manodopera
MAGOGNINO	SP 38 Sopra scuola infanzia	Potatura di contenimento annuale su Tigli a testa di salice. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	8	cad	1	€ 94,41	€ 755,28	€ 1.510,56	20.A27.I50.005	57,37	866,61
	Aiuola con magnolia lato chiesa	Potatura palme mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze. Trachycarpus fortunei (Altezza media 8,0 m)	10	cad	0,5	€ 20,00	€ 100,00	€ 200,00	Analisi prezzi	70	140,00
	Piazza chiesa	Potatura di contenimento annuale su Tigli a testa di salice h 8 m. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	3	cad	1	€ 94,41	€ 283,23	€ 566,46	20.A27.I50.005	57,37	324,98
	Piazza chiesa	Potatura di contenimento e allevamento esemplari di Olivo di medie dimensioni. Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzo meccanico necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: esemplari di altezza da 6 m a 12 m.	1	cad	1	€ 145,51	€ 145,51	€ 291,02	30030010	42,77	124,47
							€ 1.284,02	€ 2.568,04			
										€ 1.456,06	

Frazione - luogo	Ubicazione	descrizione e intervento	Quantità	Unità di misura	N° interventi anno	Prezzo Unitario	Importo annuale	Importo biennale	Codice	%incidenza manodopera	valore biennale manodopera
	Viale Siemens	Potatura di contenimento di piante poste in condizioni di minima difficoltà. Acer negundo (Altezza inferiore a 5,0 m). Potatura di allevamento o di produzione di esemplari arborei secondo la forma campione. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: intervento su piante di altezza compresa tra 2 m e 5 m. Incluso il taglio delle branche non più vitali.	49	cad	1	€ 34,63	€ 1.696,87	€ 3.393,74	30030058	45,26	1536,01
	Viale Virgilio	Potatura di contenimento annuale su Tigli a testa di salice h 7 m, ø > 30 cm. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	110	cad	1	€ 94,41	€ 10.385,10	€ 20.770,20	20.A27.I50.005	57,37	11915,86
	Viale Trentinaglia	Platanò altezza h 5 m, ø > 30 cm	1	cad			€ -	€ -			0,00

1 DA ABBATTERE (GIA' ESCLUSA)

2 DA ABBATTERE (GIA' ESCLUSI)

ABBATTERE

STRESA	Via Dante	Potatura di contenimento a testa di salice. Intervento su Platani altezza h 10 m, ø > 30 cm. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	52	cad	1	€ 94,41	€ 4.909,32	€ 9.818,64	20.A27.I50.005	57,37	5632,95	7 DA ABBATTERE (GIA' ESCLUSI)
	Via IV Novembre Parco Giochi	Potatura di contenimento su Acer pseudoplatanus. Altezza h 8 m, ø > 30 cm	2	cad	1	€ 94,41	€ 188,82	€ 377,64	20.A27.I50.005	57,37	216,65	
	Via IV Novembre Parco Giochi	Spalcatura e ripulitura di Palma (Trachycarpus fortunei h 7m) da infiorescenze, foglie e frutti. Di qualsiasi altezza da realizzare a mano con ausilio di cestello o di sveltatoio.	2	cad	0,5	€ 30,00	€ 30,00	€ 60,00	Analisi prezzi	70	42,00	
	Via Principe di Piemonte	Potatura di contenimento annuale su Tigli a testa di salice h 5 m, ø > 30 cm. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	42	cad	1	€ 94,41	€ 3.965,22	€ 7.930,44	20.A27.I50.005	57,37	4549,69	
	Via Principe di Piemonte	Spalcatura e ripulitura di Palma (Trachycarpus fortunei h 9m) da infiorescenze, foglie e frutti. Di qualsiasi altezza da realizzare a mano. Versante sotto strada inclusa rimozione rami secchi	18	cad	0,5	€ 30,00	€ 270,00	€ 540,00	Analisi prezzi	70	378,00	
	Via Cardinale Federico Borromeo	Potatura di contenimento annuale su Platani a testa di salice h 5 m, ø > 30 cm. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	8	cad	1	€ 94,41	€ 755,28	€ 1.510,56	20.A27.I50.005	57,37	866,61	
	PiazzaleSant'Ambrogio (cimitero)	Potatura di contenimento a testa di Salice su Platani H 12 m m, ø > 30 cm. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	9	cad	1	€ 94,41	€ 849,69	€ 1.699,38	20.A27.I50.005	57,37	974,93	
	Piazza Cadorna	Potatura di contenimento annuale su Platani a testa di salice o a forma libera ø > 30 cm. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	6	cad	1	€ 94,41	€ 566,46	€ 1.132,92	20.A27.I50.005	57,37	649,96	
	Via Manzoni	Potatura di contenimento annuale su Tigli a testa di salice h 5 m, ø > 30 cm. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	2	cad	1	€ 94,41	€ 188,82	€ 377,64	20.A27.I50.005	57,37	216,65	
	Palazzina Liberty	Spalcatura e ripulitura di Palma (Trachycarpus fortunei h 9m) da infiorescenze, foglie e frutti. Di qualsiasi altezza da realizzare a mano.	10	cad	0,5	€ 20,00	€ 100,00	€ 200,00	analisi prezzi	70	140,00	
	Viale Lido	Potatura di contenimento a testa di salice. Intervento annuale su Tigli altezza h 5 m, ø > 30 cm. Per piante di altezza inferiore a m 10. Potatura di formazione, risanamento o contenimento, compresa la disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere. Inclusa la sbrancatura dei rami primari cavi o non più vitali secondo DL.	57	cad	1	€ 94,41	€ 5.381,37	€ 10.762,74	20.A27.I50.005	57,37	6174,58	ABBATTERE 5° SCENDERE SX INCLINATA
	Lungolago da Lido Carciano a Villa Pozzani	Potatura di allevamento e di rimonda del secco di sophora pendula altezza circa 6 metri larghezza chioma 6 metri. Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzo meccanico necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: esemplari di altezza da 6 m a 12 m	2	cad	1	€ 145,51	€ 291,02	€ 582,04	30030010	49,65	288,98	

Lungolago da Lido a Gilberto Borromeo	Spalcatura e ripulitura di Palma (Trachycarpus fortunei 5m) da infiorescenze, foglie e frutti. Di qualsiasi altezza da realizzare a mano.	18	cad	0,5	€ 30,00	€ 270,00	€ 540,00	analisi prezzi	70	378,00	
Lungolago da Villa Pozzani a Monumento	Potatura palme mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze. Trachycarpus fortunei (Altezza media 8,0 m)	65	corpo	0,5	€ 20,00	€ 650,00	€ 1.300,00	Analisi prezzi	70	910,00	
Lungolago da Villa Pozzani a Imbarcadereo	Potatura di contenimento annuale di alberi da fiore in fase di maturità per garantire fioritura successiva. Prunus pissardi (h 5,0 m) Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: intervento su piante di altezza fino a 5 metri. <u>Intervento da eseguire ogni anno con leggerissima potatura (prezzo dimezzato)</u> . Rimozione delle piante non più vitali o fortemente ammalorate secondo indicazioni DL. ELIMINAZIONE PALI TUTORI	106	cad	0,5	€ 34,63	€ 1.835,39	€ 3.670,78	30030058	45,26	1661,40	
Lungolago da Villa Pozzani a Monumento	Potatura di contenimento esemplari arborei decidui a chioma espansa secondo la forma campione definita dalla D.L. Albizia julibrissin (Altezza 7,0 m). Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzo meccanico necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: esemplari di altezza da 6 m a 12 m	3	cad	1	€ 145,51	€ 436,53	€ 873,06	30030010	49,65	433,47	
Lungolago da Villa Pozzani a Monumento	Potatura di allevamento e di rimonda del secco di sophora pendula altezza circa 6 metri larghezza chioma 6 metri	1	cad	1	€ 145,51	€ 145,51	€ 291,02	30030010	49,65	144,49	
Lungolago da Monumento a parcheggio	Potatura di risanamento e ringiovanimento e rimonda del secco Lagerstroemia spp. (Altezza 3,0 m)	8	cad	1	€ 34,63	€ 277,04	€ 554,08	30030058	45,26	250,78	
Lungolago da Monumento a parcheggio	Potatura di contenimento a testa di salice su Tiglio europea altezza h 5 m, ø > 30 cm	2	cad	1	€ 94,41	€ 188,82	€ 377,64	20.A27.I50.005	57,37	216,65	
Lungolago da Monumento a parcheggio	Potatura di allevamento di esemplari arborei secondo la forma campione. Sophora japonica var. pendula (Altezza 2,5 m). Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore in fase di maturità o senescenza, al fine di garantire la ripresa vegetativa e la fioritura, da effettuarsi mediante l'eliminazione delle parti secche o prive di vigore, compreso il taglio di branche o rami principali. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzo meccanico necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento : esemplari fino a 5 m di altezza	6	cad	1	€ 37,91	€ 227,46	€ 454,92	30030055	55,12	250,75	
Lungolago da Monumento a parcheggio	Potatura palme mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze. Trachycarpus fortunei (Altezza media 8,0 m)	160	cad	0,5	€ 20,00	€ 1.600,00	€ 3.200,00	Analisi prezzi	70	2240,00	
Lungolago Area parcheggio imbarcadereo	Potatura di contenimento annuale esemplari arborei in parchi e giardini (Tilia var. europea H 5,0 m)	76	cad	1	€ 94,41	€ 7.175,16	€ 14.350,32	20.A27.I50.005	57,37	8232,78	
Parceggio imbarcadereo	Rimonda del secco di conifere con taglio rami non vegeti. Pinus pinea (Altezza media 18,0 m circa). Spalcatura di conifere (Pinus...), siti in strada con taglio di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: Su strada a traffico medio: esemplari di altezza da 16 m fino a 25 m	10	cad	0,5	€ 186,57	€ 932,85	€ 1.865,70	30030067	43,82	817,55	
Lungolago imbarcadereo Villa Pallavicino	Potatura di contenimento esemplari arborei in parchi e giardini (Tilia var. europea H 5,0 m)	50	cad	1	€ 94,41	€ 4.720,50	€ 9.441,00	20.A27.I50.005	57,37	5416,30	
						€ 48.037,23	€ 96.074,46				€ 54.535,06

1 DA ABBATTERE (GIA' ESCLUSO)

Frazione - luogo	Ubicazione	descrizione e intervento	Quantità	Unità di misura	N° interventi anno	Prezzo Unitario	Importo annuale	Importo biennale	Codice	%incidenza manodopera	valore biennale manodopera
CARCIANO	Aiuola Chiesetta	Potatura di contenimento esemplari arborei in parchi e giardini (Acer negundo) europea H 5,0 m)	1	cad	1	€ 94,41	€ 94,41	€ 188,82	20.A27.I50.005	57,37	108,33
	Piazzetta	Potatura di contenimento esemplari arborei in parchi e giardini Acer negundo (Altezza 6,0 m)									
	Area PEEP	essenze varie: betulle, conifere, fagus,etc.	15	cad	0,5	€ 94,41	€ 708,08	€ 1.416,15	20.A27.I50.005	57,37	406,22
						€ 802,49	€ 1.604,97				€ 514,55

ABBATTERE E SOSTITUIRE

Frazione - luogo	Ubicazione	descrizione e intervento	Quantità	Unità di misura	N° interventi anno	Prezzo Unitario	Importo annuale	Importo biennale	Codice	%incidenza manodopera	valore biennale manodopera
ISOLA BELLA*	LUNGO LAGO	Potatura di contenimento esemplari arborei in parchi e giardini (Tilia var. europea H 5,0 m)	23	cad	1	€ 94,41	€ 2.171,43	€ 4.342,86	20.A27.I50.005	57,37	2491,50
	LUNGO LAGO	Potatura di contenimento esemplari arborei in parchi e giardini (Aesculus hyppocastanum 6 m)	7	cad	1	€ 94,41	€ 660,87	€ 1.321,74	20.A27.I50.005	57,37	758,28
		Conferimento a terra del materiale di risulta da effettuare con chiatte noleggiata appositamente. Compreso il trasbordo	1	cad	1	€ 500,00	€ 500,00	€ 1.000,00	indagine di mercato	0	0,00
							€ 4.165,38	€ 8.330,75			
										€ 3.249,78	

*In considerazione della difficoltà di raggiungimento dell'isola coi mezzi da impiegare e lo smaltimento dei materiali di risulta si ritiene corretto applicare una maggiorazione del 25% ai costi di prezario

1 DA ABBATTERE (GIA' ESCLUSO)

Frazione - luogo	Ubicazione	descrizione e intervento	Quantità	Unità di misura	N° interventi anno	Prezzo Unitario	Importo annuale	Importo biennale	Codice	%incidenza manodopera	valore biennale manodopera
ISOLA PESCATORI*	Viale lungo lago	Potatura di contenimento esemplari arborei in parchi e giardini (Tilia var. europea H 5,0 m). n° 3 imbarcadero + n° 1 vicino chiesa	4	cad	1	€ 94,41	€ 377,64	€ 755,28	20.A27.I50.005	57,37	433,30
	Viale lungo lago	Potatura a testa di salice esemplari arborei in parchi e giardini Aesculus hyppocastanum h 5 m	5	cad	1	€ 94,41	€ 472,05	€ 944,10	20.A27.I50.005	57,37	541,63
	Viale lungo lago	Potatura di contenimento secondo la forma campione stabilita dalla D.L. tramite tagli di ritorno o a tutta cima (Populus spp. H 8 m)	1	cad	0,5	€ 233,72	€ 116,86	€ 233,72	30030011	41,68	97,41
	Viale lungo lago	Potatura a testa di salice esemplari arborei in parchi e giardini platanus orientalis	18	cad	1	€ 94,41	€ 1.699,38	€ 3.398,76	20.A27.I50.005	57,37	1949,87
	Coda	Potatura di contenimento secondo la forma campione stabilita dalla D.L. tramite tagli di ritorno o a tutta cima. Platani e tigli e ippocastano di medie dimensioni	9	cad	1	€ 94,41	€ 849,69	€ 1.699,38	20.A27.I50.005	57,37	974,93
	Coda	Potatura di contenimento e allevamento Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzo meccanico necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: esemplari di altezza da 12 m a 16 m. Platani grossi	4	cad	1	€ 233,72	€ 934,88	€ 1.869,76	30030011	41,68	779,32
	Coda	Potatura di contenimento. Potatura a tutta cima con rimozione secco e taglio rami male inseriti, ntervento completo di ogni onere. Pianta a crescita libera: Cinnamomum camphora + 2 tigli h 10 m	3	cad	0,5	€ 236,26	€ 354,39	€ 708,78	30030040	33,7	238,86
		Conferimento a terra del materiale di risulta da effettuare con chiatte noleggiata appositamente. Compreso il trasbordo	1	cad	1	€ 500,00	€ 500,00	€ 1.000,00	indagine di mercato	0	0,00
		Potatura palme mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze. Trachcarpus fortunei (Altezza media 6,0 m)	5	corpo	1	€ 30,00	€ 150,00	€ 300,00	analisi prezzi	45	135,00
							€ 6.818,61	€ 13.637,23			
										€ 6.437,91	

*In considerazione della difficoltà di raggiungimento dell'isola coi mezzi da impiegare e lo smaltimento dei materiali di risulta si ritiene corretto applicare una maggiorazione del 25% ai costi di prezario

Ubicazione	descrizione e intervento	Quantità	Unità di misura	N° interventi anno	Prezzo Unitario	Importo annuale	Importo biennale	Codice
TUTTO IL TERRITORIO	oneri di discarica. Conferimento a discarica autorizzata, escluso il trasporto, per lo smaltimento di : legna di scarto	25	t	1	€ 44,20	€ 1.105,00	€ 2.210,00	15150013
						€ 1.105,00	€ 2.210,00	

STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA POTATURA ALBERI						
Sez.	Codice	Descrizione	U.M.	Euro	Quantità	Importo
28	28.A05	APPRESTAMENTI PREVISTI NEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (D.Lgs. 81/08 - Allegato XV - punto 4.1.1 lett. a)				

28	28.A05.E25	NASTRO SEGNALETICO per delimitazione di zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc, di colore bianco/rosso, fornito e posto in opera. Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi che prevedono l'impiego del nastro; la fornitura degli spezzoni di ferro dell'altezza di 120 cm di cui almeno cm 20 da infiggere nel terreno, a cui ancorare il nastro; la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento, sostituendo o riparando le parti non più idonee; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del nastro segnaletico.				
28	28.A05.E25.005	misurato a metro lineare posto in opera	m	€ 0,36	1500	€ 540,00
28	28.A05.E40	CONI SEGNALETICI in polietilene (PE), altezza compresa tra 30 e 75 cm, con fasce rifrangenti colorate, per segnalazione di lavori, posati ad interasse idoneo per utilizzo temporaneo, misurati cadauno per giorno. trasporto, posa in opera, successiva rimozione				
28	28.A05.E40.005	altezza 30 cm	cad	0,20	40	€ 8,00
28	28.A05.E55	TRANSENNA zincata per delimitazione di percorsi pedonali, zone di lavoro, passaggi obbligati etc., lunghezza 2,00 m e altezza 1,10 m.				
28	28.A05.E55.005	trasporto, montaggio, successiva rimozione e nolo fino a 1 mese	m	3,59	30	€ 107,70
28	28.A20	MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA (D.Lgs. 81/08 - Allegato XV - punto 4.1.1 lett. d)				
28	28.A20.A10	CARTELLONISTICA di segnalazione, conforme alla normativa vigente, per cantieri mobili, in aree delimitate o aperte alla libera circolazione.				
28	28.A20.A05.005	di dimensione piccola (fino a 35x35 cm)	cad	9,19	20	€ 183,80
28	28.A20.A05.010	di dimensione media (fino a 50x50 cm)	cad	11,03	10	€ 110,30
28	28.A20.A05.015	di dimensione grande (fino a 70x70 cm)	cad	13,32	2	€ 26,64
28	28.A20.B06	Impianto semaforico provvisorio composto da due carrelli mobili corredato di lanterne semaforiche a tre luci a batteria e a funzionamento automatico alternato				
28	28.A20.B06.005	valutato al giorno	d	10,18	10	€ 101,80
28	28.A20.F20	INTEGRAZIONE al contenuto della CASSETTA di PRONTO SOCCORSO, consistente in specifico dispositivo munito di apposito auto-iniettore (kit salvavita), contenente una dose standard di adrenalina che può essere conservata a temperatura ambiente, da utilizzarsi in caso di manifestazione dei sintomi di shock anafilattico provocato da puntura di insetto imenottero (api, vespe, calabroni) o da esposizione a pollini (contatto, ingestione o inalazione).				
28	28.A20.F20.005	1 dose standard di adrenalina	cad	82,67	1	€ 82,67
28	28.A20.F25	INTEGRAZIONE al contenuto della CASSETTA di PRONTO SOCCORSO, consistente in set completo per l'asportazione di zecche e altri insetti dalla cute, consistente in: pinzetta, piccola lente di ingrandimento, confezione di guanti monouso in lattice, sapone disinfettante ed ago sterile, quest'ultimo da utilizzarsi per rimuovere il rostro (apparato boccale), nel caso rimanga all'interno della cute.				
28	28.A20.F25.005	...	cad	13,78	1	€ 13,78

28	28.A20.H05	ESTINTORE PORTATILE a polvere chimica omologato D.M. 7 gennaio 2005 e UNI EN 3-7, montato a parete con idonea staffa e corredato di cartello di segnalazione. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per il nolo, il carico, lo scarico ed ogni genere di trasporto, gli accessori di fissaggio, la manutenzione periodica, il ritiro a fine lavori e quanto altro necessario per dare il mezzo antincendio in efficienza per tutta la durata del cantiere.				
28	28.A20.H05.010	Estintore a polvere 34A233BC da 9 kg.	cad	15,62	2	€ 31,24
28	28.A35.A05	Riunioni, comunicazioni, presenza di personale a sovrintendere l'uso comune, predisposizione specifica di elaborati progettuali e/o relazioni etc...				
28	28.A35.A05.005	...	cad	100,00	2	€ 200,00
TOTALE annuo						€ 1.405,93